
 
 

Kadov / Obnova venkovského domu č. p. 25 
 

Vlastník: Martin Žvátora 
 

Venkovský, převážně roubený, dům čp. 25 v Kadově reprezentuje tradiční formu stavby 
lidového charakteru severního Horácka. Objekt je vystavěn na obdélném půdorysu, 
na mohutnou kamennou podezdívku dosedají dřevěné trámy v nárožích spojené rybinovou 
vazbou. Před hlavním vstupem je přistavěn zděný „barák“ (přístěnek), ze kterého vystupuje 
hmota dřevěného seníkového vikýře, který je pro Kadov velmi typický.  

Objekt byl zachován v převážné intaktnosti a autenticitě z doby jeho výstavby zřejmě 
z 1. poloviny 19. století, zároveň však byl negativně poznamenán vlnou „modernizačních“ 
zásahů z 2. poloviny 20. století, které jednak částečně degradovaly tradiční vzhled, a rovněž 
poškozovaly původní hodnotné konstrukce.  

V roce 2013 prošel objekt celkovou rekonstrukcí (interiéru i exteriéru), při které byly 
odstraněny nevhodné stavební zásahy a vzhled roubeného domu rehabilitován do historicky 
a místně tradiční formy. Akci obnovy zaštiťovala firma Lomond s. r. o, pan Marek Štukhejl. 
Veškerým pracím předcházelo provedení všech nutných průzkumů, které sloužily 
ke zhodnocení zdravotně technického stavu stávajících konstrukcí. Cílem obnovy bylo 
zachovat co možná největší míru autenticity objektu. V rámci exteriéru došlo ke kompletnímu 
zrestaurování všech dřevěných konstrukcí, které provedl vysoce odborně kvalifikovaným 
způsobem pan Martin Jelínek z Krásného. Nevhodná plechová krytina byla odstraněna 
a položen dřevěný štípaný šindel. Akce obnovy byla hrazena z vlastních prostředků majitele. 

 

  
 

  


